Mens ergo in corpore quaerenda.

Credo quidem in capite, et cur credam adferre possum. Sed alias, ubi sit animus; certe quidem in te est. Quae est eius natura? Propria, puto, et sua. Sed fac igneam, fac spirabilem: nihil ad id de quo agimus. Illud modo videto, ut deum noris, etsi eius ignores et locum et faciem, sic animum tibi tuum notum oportere, etiamsi ignores et locum et formam. In animi autem cognitione dubitare non possumus, nisi plane in physicis plumbeus sumus, quin nihil sit animis admixtum, nihil concretum, nihil copulatum, nihil coagmentatum, nihil duplex: quod cum ita sit, certe nec secerni nec dividi nec discerpi nec distrahi potest, ne interire quidem igitur. Est enim interitus quasi discessus et secretio ac diremptus earum partium, quae ante interitum iunctione aliquâ tenebantur.

Quadragesimum quintum

Rapa in agro

In agro ambulans olim puella se in immensum et iniudicabile fatum inrepsit.

Numquam enim cogitavit de dis. Semper animum ad betas, rapas, aliasque fruges applicavit.

In corde nihil nisi vir quidam, qui se amaret, ut postulavit etiam atque etiam. Nihil vero humum, caelum adspectabat, intuebatur fruges. In medio agro vero rapum immensae magnitudinis crescebat, nihil malum cogitans, omnia velut sponte praeterreuntia videbat. Puella semper caelum admirans numquam vultum in medium agrum direxit. Sed, si quando in viae margine, in betularum ramis, virum sibi finxit, nullus respondit vocatus.

In immensae magnitudinis arbore quadam, quae ante puellam erat, nihil multi alii viderent nisi lignum, plantam, formam indefinitam, nihil moventem. Ipsa vero in arbore ob vim radicis, ob magnitudinem caudicis crassissimi, ob latitudinem eius, et propter altitudinem culminis, quod in caelum crescere videbatur, arborem quantum potuit admirabatur. Se ipsam ad truncum applicavit, vim arboris questa non cedere sibi, quod nemo se adspiceret ambulantem.

Stipes vero, postquam diu amplexata est infimam partem, sic loqui coepit:

Mene admiraris? Me truncum, me caudicem? Me stolide hic stantem, qui nihil ago, nihil efficio, nihil moveo, nihil me admirari debes, si ad caelum pervenire vis.”

Puella respondit: “Qui te non admirer, tam robustum, tam fortiter imbris caeloque adverso resistantem?” Arbor obmutuit, nihil iam audiri potuit, quod ramus quidam, in summa arbore accrescens, sibi non placens dixit: “Me miserum, hic in summo culmine, in summa arbore cresco, nihil me admiratur praeter stella quaedam, quae in firmamento vesperi apparet.”

Audivit puella, nihil respondit.

Nos vero, qui in media vita ambulamus, quid respondere possumus?

Sic, ut puella, quae vix adulta hic, sub arbore, iterum constitit, tribus annis praeteritis: “Me stolidam, me stupidam! Vix admiror caelum, si frondern, arboris ramos, omne folium omitto.

Olim caudicem admirata non solum non vim divinam, sed etiam me ipsam illusi. Solum vim, quae immanis caecaque, sed petenda mihi tum videbatur, expetens flagransque, solum ad terram oculos figens nihil movi, nihil egi nisi vana. Nunc oculos ad caelum dirigo, ramum illum parvum, sed solitarium quaero, qui nihil iam apparet. Misera, quae hic sto, non proficio, nihil possum, quia non est momentum temporis opportunum.”

Nos vero, qui rectum, opportunum tempus praetermisimus, non iam in aerumnis esse debemus. Acclamavit enim vox ex medio agro, dicens: “Hic sum, me vide, rapa, quae omnium maxima crescit, si vis edere, carpe me.”

Sed puella, nunc adulta, non iam vitam, sed caelum admirans respondit: “Nihil me moves. Ne rapa crassa, plus alimenti praebens quam aliae, me quidem alet. Ex rapa enim sorbitio agrestis rusticaque coquitur, in me sudor iam abstersus iacet, ego carpam ramum inauditâ novâque voce, quae mihi res divinas explicet.”

Rapa respondit: “Sed, virgo, edere quidem debes. Qua re vesceris? Quibus alimentis frueris? Si me potiri voles, alias fruges erue, ut ad me venias. Te hic exspecto.”

Puella vero horrens animo: “Quis”, inquit, “es? Nemo me tibi monstravit, nemo explicavit, quid sis.”

Rapa, si vultum eius cognoscamus, erubesceret, ut beta rubra facta esset. Quis vero in rapa vultum agnoscat? Certe nemo. Sed, si videres in agro stantes, quomodo alia aliam intuita nihil dicerent? Certe nemo, immo nulla raparum ausa est respondere,

praeter unam: “Ego tibi hoc unum dico: Abi, aufuge te istinc, tu iam matura es pastui caelesti. Raphano vescere, quippe qui sit multo sucosior sapidiorque.

Immo vero raphanus primum odore gravi foetidoque, sapore acri acerboque est. Primum ergo nequis edere. Paulo post vero dulcedine mirâ assueta ipsa non iam sine raphano cenare voles. Quod vero ad illam” — manu rapam maximam indicavit — “adinet, nos te hortamur, ne illâ vescaris. Nocet, cum nec sapor nec odor tibi sint iucundi gustanti.”

Puella adnuit, capite demisso humum contemplatur.

Rapa: “Me miseram”, clamavit, “me fugis? Nihil mali commisi, nunc pro te moriar!”

Quid? Nemo îgnorat, quit sit futurum: Agricola messem faciens appropinquat, omnes rapas effodit. Omnesne? Sola ea, quae puellae placuit, quod verum dixerat, manet cibo data, ut puella satura domum proficiscatur.